РЕШЕНИЕ

Ректората БГПУ им. М. Акмуллы

Протокол № 2
3 октября 2011 г.
Об организации студенческой среды СГФ: особенности и перспективы
Заслушав и обсудив информацию декана социально-гуманитарного факультета, ректорат отмечает, что специализации подготовки по направлениям, реализуемым социально-гуманитарным факультетом, изначально диктуют организацию студенческой среды на факультете в системе всей совокупности профессионального формирования выпускников.

Опыт работы социально-гуманитарного факультета определил свои традиции. На факультете сформировались стабильные направления и формы работы. Практически каждый студент принимает участие в социальных проектах, которые проводятся ежегодно.

Важным элементом организация студенческой среды социально-гуманитарного факультета является участие студентов в организации и проведении школьных олимпиад, научно-практических конференциях школьников по предметам экономического и культурологического направлений.

Активно проводится работа кураторов. Она является подготовкой студентов к самостоятельной деятельности. Через кураторские часы, на выставках, концертах, музейных практиках кураторы вводят студентов в мир будущей профессиональной деятельности и мировой культуры.

Все названные формы являются своего рода практикумами для будущих специалистов. Можно утверждать, что данные формы организации студенческой среды на факультете показали свою эффективность как элемент в системе подготовки будущего специалиста.

В связи с изложенным, ректорат постановляет:

1. Принять к сведению информацию о состоянии и перспективах развития студенческой среды социально-гуманитарного факультета.

2. Деканам факультетов, директорам институтов, заведующим выпускающими кафедрами использовать опыт социально-гуманитарного факультета по организации студенческой среды как элемента в системе их профессионального формирования.

Отв.: директора институтов, деканы факультетов.

Сроки: в течение учебного года.

3. Факультетам и институтам университета дополнить планы работы мероприятиями, направленными на формирование студенческой среды, исходя из специфики каждого института и факультета вуза.

Отв.: директора институтов, деканы факультетов.

Сроки: октябрь 2011.

4. Редакции газеты «Аудитория» способствовать распространению опыта СГФ по формированию студенческой среды.

Отв.: редактор газеты «Аудитория».

Контроль за выполнением решения ректората возложить на проректора

 по социальной и воспитательной работе В.А. Шаяхметова.

Об изменениях в структуре образовательных программ  послевузовского профессионального образования
В настоящий период главные изменения в подготовке аспирантов связаны с введением Федеральных государственных требований к структуре основных образовательных программ послевузовского профессионального образования, утвержденных приказом № 1365 Минобрнауки России 16 марта 2011 г. Всем вузам и научным организация, реализующим подготовку аспирантов, необходимо привести в соответствие с федеральными требованиями  программы послевузовского профессионального образования для проведения процедуры государственной аккредитации в течение 2011-2012 уч. года.

В связи с аккредитацией перед вузом стоит актуальная задача формирования в соответствии с новыми требованиями образовательных программ послевузовского профессионального образования, которые включают учебный план, рабочие программы дисциплин, программы практики, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной технологии в индивидуальном плане аспиранта. Структура учебного плана на специальностях аспирантуры предполагает две части – образовательную подготовку (17 зач. ед.) и научно-исследовательскую работу (190 зач. ед.). В целом структура образовательной подготовки по новым требованиям существенно не изменилась, успешно внедрена в учебный процесс университета и, в основном, обеспечена методической документацией. Исследовательская составляющая в образовательной программе занимает значительную часть подготовки аспирантов (90%), требует пристального внимания и доработки. Итоги аттестации и анализ индивидуальных планов аспирантов за 2010-2011 уч. год показывают, что планирование и отчетность по выполнению кандидатской диссертации в большинстве случаев носят формальный  характер и не позволяют эффективно осуществлять строгий контроль со стороны научного руководителя и профильной кафедры.
Заслушав и обсудив информацию зав. аспирантурой С.В.Рябовой об изменениях в структуре образовательных программ послевузовского профессионального образования, ректорат постановляет:

1. Принять к сведению информацию С.В Рябовой.

2. В целях подготовки вуза к аккредитации аспирантуры в соответствии с Федеральными государственными требованиями разработать основные образовательные программы послевузовского профессионального образования по всем научной специальностям:

– зав. аспирантурой совместно с зав. кафедрами, на которых ведется подготовка аспирантов, внести изменения в учебный план, подготовить программу специальной дисциплины, методические рекомендации по организации научно-исследовательской работы по научной специальности  или кандидатской диссертации;
–  зав. кафедрами философии, социологии и политологии, английского языка, романо-германского языкознания и зарубежной литературы разработать методическую документацию по дисциплинам кандидатского экзамена: рабочую программу дисциплины, тематику лекций,  планы семинарских и практических занятий, формы контроля, методические рекомендации и задания для аспирантов, обучающихся на основе дистанционных технологий.

– зав. кафедрами общего языкознания, педагогики и психологии профессионального образования, права и обществознания  разработать методическую документацию по дисциплинам учебного плана: рабочую программу дисциплины, тематику лекций,  планы семинарских и практических занятий, формы контроля;

–  зав. аспирантурой совместно с кафедрой  педагогики и психологии профессионального образования разработать и утвердить программу педагогической практики для аспирантов.

Отв.: зав. аспирантурой, зав. кафедрами.

Сроки: до 20 октября 2011 г.

3. Зав. аспирантурой совместно с юридическим отделом разработать проект Положения о научном руководстве аспирантами и соискателями и подготовить  для утверждения на Ученом совете университета.

Отв.: зав. аспирантурой, начальник юридического отдела.

Сроки: до 1 ноября 2011 г.

4. На заседаниях профильных кафедр по подготовке аспирантов и соискателей рассмотреть вопрос о разработке методических рекомендаций для написания кандидатской диссертации и утвердить список научных руководителей по научной специальности в 2011-2012 уч. году.
Отв.: зав. кафедрами.

Сроки: до 15 октября 2011 г.

5. Отделу аспирантуры подготовить к аккредитации всю документацию согласно утвержденной номенклатуре.
Отв.: зав. аспирантурой.

Сроки: до 25 сентября 2011 г.

6. Отделу аспирантуры совместно с научными руководителями проверить индивидуальные планы работы аспирантов на соответствие требованиям учебного плана и внести необходимые изменения.

Отв.: научные руководители, зав. аспирантурой.
Сроки: до 1 ноября 2011 г.

7. Институтам и факультетам внести предложения по лицензированию новых специальностей в аспирантуре в 2011-2012 уч. году с учетом сложившихся научных школ и перспектив развития укрупненных групп направлений высшего профессионального образования.

Отв.: директора институтов, деканы факультетов, зав. кафедрами.

Сроки: до 15 октября 2011 г.

8. Юридическому отделу совместно с ПФО разработать нормативно-правовое и финансовое сопровождение экспертизы научных работ соискателей ученых степеней и званий, выполненных в вузах и научных организациях РФ.

Отв.: начальник ЮО, начальник ПФО.

Сроки: до 01 декабря 2011 г.

Контроль за выполнением решения ректората возложить на проректора

 по научной работе А.Ф. Мустаева.
 Ректор                                                           Р.М. Асадуллин

Секретарь                                                      С.В. Рябова